merito della biografia dantesca. I Missirini, i Wegele, gli

Scartazzini e simili riconfermano ed amplificano vecchie

fole; egli invece ha assodato un fatto nuovo. L' importanza

e la rarità dell'atto m'invogliano a riprodurlo qui, rive-

dendone ed integrandone sufi' originale il testo dimezzato; e

quanto questa operazione fosse necessaria, potrà persuader-

sene agevolmente chiunque si dia la briga di confrontar la le-

zione nostra con quella, data dal Milanesi. Si raccolgono da

quest' atto preziose notizie intorno al modo, in cui si esegui-

vano allora le espropriazioni per motivo di utilità pubblica.

iis providis et egregiis viris Nerio Peronis prò

sextu [Cristojfero Rinierii Ferrantini prò sextu porte

Sancti Petri ofRcialibus prò comuni Florentie ad reinvenien-

dum (1) . . . . et conductionum ac vendictionum introituum et

proventuum ad eorum manus perventorum, nec non expensa-

rum factarum per eosdem in dicto .... scripturarum facta-

rum .... [in ann]is domini millesimo trecentesimo , indictione

quartadecima, et subsequenter sub annis domini millesimo tre-

centesimo primo, indictione quartadecima, diebus et mensibus

infrascriptis.

(1) Il Padre Ildefonso, toglieva dal libro K di Consigli delle Ri-

formagioni a 292 dell' anno M.CC.XClX, i nomi di .vj. Sindici ad inve-

niendum tura Comunis^ cioè

.j. — Nerius Peronis

.ij. — Gregorius Ha(Tacanis
*

.iij. — Masiis Manclti

.iv. — Vannes Adimari

.Y. — (liifus Arrighi IJoniralij

.vj. — Mazziiferus [?] Hinerij.
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In Dei nomine amen. Super infrascripta [petitione cuius

tenor ] talis est. Exponitur coram vobis dominis sex officialibus

positis prò comuni Florentie super reinveniendis iuribus comunis

Fiorentie et viis mictendis et dirizzandis, quod via saneti Proculi

que protenditur versus burgum de la Piagentina, que est mul-

tum utilis et necessaria hominibus et personis civitatis Florentie,

maxime propter vittualium copiam habendum, et maxime, eo

quod populares comitatus absque strepitu et briga magnatum

et potentum possunt secure venire per eandem ad dominos

Priores et Vexilliferum iustitiae, cum expedit; et quod dieta

via et porta (1) diete vie cum magno animi fervore et pecu-

nie dispendio facta et etiam missa est tractatu et motu Prio-

rum et Vexilliferi et officiorum predecessorum vestrorum. Qua-

re , cum dieta via nuper dirizzata et protensa sit usque ad

burgum de la Piagentina, et a dicto burgo obliqua, tortuosa

et arta sit usque ad Africum; et etiam quedam domus Rube

Alleronis sit et permaneat super linea diete vie iuxta burgum

Allegri, ita quod additus et iter diete vie expeditus esse non

potest absque destructione diete domus, et opporteat omnino

dirui et destrui prò opere diete vie; petitur a vobis, quatenus

velitis et vobis placeat in honore et commodo dicti Comunis

Florentie firmare ordinare et stantiare balia et auctoritate

vestri officii quod dieta via diriczetur, amplietur, reattetur et

in meliorem statura reducatur a dicto burgo de la Piagentina

usque ad Africum secundum quod videbitur melius et utilius

officialibus per vos eligendis ; et etiam quod dieta domus dirui

debeat omnino ita quod via in sua amplitudine remaneat et

liber sit additus et iter; et quod ad predicta et circa quodlibet

predictorum et executionem predictorum vobis placeat eligere

infrascriptos officiales prò comuni Florentie qui predicta man-

dent executioni, et qui habeant impredictis baliam et auctori-

tatem dictam viam dirizzandi ut dictum est per terram quo-

rumcumque habentium ibi terras et possessiones, artores inci-

dendi et incidi faciendi prò dirizzatione diete vie, sine alicuius

(1) — « Ossia la porta della Guelfa, per lungo tempo stala murata, ed

y> oggi riaperta ». — Nota del Milanesi.
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contraditione et dictam domum dirui et destrui faciendi ut

dictum est secundum quod dictis officialibus videbitur melius

fore dicens (1); et prò expediendis predictis et quolibet predi-

ctorum et prò solvendo pretio diete domus secundum extima-

tionem per infrascriptos officiales faciendam, et prò exequendis

omnibus et singulis supradictis, possint dicti officiales eisque

liceat, impositam facere unum et pluries et eas recolligere, et

secolligi facere, recipere et confiteri illis personis et locis ad

quos et quas conspettabit utilitas et commodum predictorum

secundum provisionem et declarationem dictorum officialium

semel et pluries et in ea quantitate modo et forma quod eis

placuerit prò dicto opere executione mandando. Possint etiam

dicti officiales dictam pecuniam ad eorum manus perveniendam,

convertere in opere diete vie et in emendatione et opere et

pretio diete domus secundum eorum extimationem et provisio-

nem et prout eis videbitur. Teneantur dicti officiales dictam

viam dirizzandam per eos et que nuper dirizzata est, usque

ad burgum de la Piagentina, facere lastricari sive inghia-

iar! bene et commode, ita quod iri possit, et reparationes

facere, ita quod ianali (2) et extivo tempore posset iri eques

et pedes: et prò inmissione et dirizzatione diete vie, possint

dicti officiales restituere et cedere et tribuere illis personis per

quarum terrena mitteretur dieta via nova, locum et terrenum

vie veteris, si eis videbitur. Possint dicti officiales et eis liceat

facere lastricari et attari dictam viam, dare cursum aquis,

aqueductus instruere et instrui facere in omnibus locis ubi eis

videbitur, et aqueductus et cursus aquarum removere, de novo

ordinare ad eorum arbitrium et voluptatem. Possint etiam

dicti officiales salarium eorumdem que [sic!] recipere debent

secundum stanziamentum et provisionem alterius officii supra-

dicti, imponere et exigere et solvi sibi ipsis absque eorum

gravamine. Possint etiam teneantur et debeant dicti officiales

solvere alias expensas factas prò inmissione et dirizzatione

vie predicte usque ad burgum de la Piagentina absque aliqua

(1) Sic! leggi : decens.

(2) Sic! lefifji: iemali.
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solemnitate iuris debentibus recipere; nec non circa dictam

viam et opus diete vie stanziare ordinare firmare quod quicquid

eis videbitur perpetuo servaturos. Et quicquid ipsi Officiales

fecerint ordinaverint et stanziaverint habeat plenum robur

circha predicta et quolibet [sic!] predictorum et firmitatem

plenariam obtineat et per dominos Potestatem et Capitaneum

et eorum officiales perpetuo de beat observari et executioni

mandari.

Prenominati domini sex officiales visa dieta petitione et

expositione et omnibus et singulis que in dieta petitione et

expositione continetur legiptime attente et cum summa provi-

dentia inspettis et consideratis , audita namque ineffrenata que-

rela quam plurimi et plurimi vicinorum diete vie et consuetu-

dinem habentium per eandem, prò comuni utilitate omnium

et singulorum possessionem habentium ab utraque parte diete

vie et etiam totius comunis Florentie dieentium et adstantium,

quod ipsa via tam honorabiliter pretensa et dirizzata usque

ad burgum de la Piagentina, a diete burgo de la Piagentina

usque ad Afrieum est tortuosa , arta , strieta et inepta , ita

quod per eam additus patere non potest quod in totum Co-

munis Florentie dapnum et dispendium redundatur ; et visa

dieta domo et via, et omnibus et singulis consideratis que in

predietis consideranda fuerunt, vigore auctoritate et balia eis

concessa et attributa per solempnia et opportuna Consilia co-

munis Fior., ut de ipsis auctoritate et balia pubblico constat

seriptura facta manu Ser Bonsignoris Guezzi de Mutina notarli

consiliorum reformationum comunis et populi Fior. ; et auctorita-

te et balia eis concessa et attributa per dominos Priores artium

et Vexilliferum iustitie , ut in electione de eis facta publice scri-

pta manu Ser Alonis Gueeii Alonis notarli et tune scribe domi-

norum Priorum artium et Vexilliferi iustitie (1) plenius conti-

(1) Ser Alone [di Cuccio Aloni, eh' è tra' flrmatarì della più volte

ricordala procura con gli Umiliali] del popolo di San Pancrazio, notajo

de' Priori da mezz' Ottobre a mezzo Decembre M.CCC, essendo fra essi

priori Villano di Stoldo, padre di Giovanni Villani. Venne condannato il

xviij Agosto M.GCC.II fra coloro, che tenevano il castello di Monlagliari e
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netur nec non auctorìtate et balia eis concessa et super addita

per subsequentes dominos Priores artium et Vexilliferum iu-

stitie, publice scripta manu Ser luntini Spigliati notarli (1)

et tunc scribe dictorum dominorum Priorum artium et Vexil-

liferi iustitie; et vigore dicti eorum officii et omni modo et

iure quibus melius potuerunt; ordinaverunt, statuerunt, firma-

verunt et composuerunt ac etiam ordinando statuendo, firmando

et componendo sancierunt, quod dieta via et strata a dicto

burgo de la Piagentina usque ad Africum diriczetur, amplietur,

affossetur, inalcetur, inghiaietur et lastricetur, et quod diri-

czari, ampliari, affossari, inalzar!, inghiaiari, interrari et la-

stricari debeat remitti , attari, fortificari et melliorari ; et quod

predicta domus diruatur, destruatur et de loco predicto ele-

vetur dirui, destrui et de loco predicto elevari debeat ; et eiu-

sdem domus solum et casolare seu terrenum prò via poni et

remanere et omnia et singula supradicta fieri et esecutioni

mandari secundum infrascriptorum sagacium et prudentum

virorum conscientie puritatem. Quos probos viros officiales et

superstites fecerunt ordinaverunt et composuerunt ad predi-

ctam viam attandam et dictam domum destruendam et omnia

et singula supradicta viriliter et utiliter ac honorabiliter prò

dicto Comuni et populo facienda, gerenda, exercenda, com-

plenda, terminanda, explicanda et executioni mandanda expensis

et sumptibus omnium et singulorum populorum, vicinantiarum,

comunitatum et populorum et personarum specialium seu pri-

vatarum circumstantium diete vie et strato et possessiones seu

terrena habentium circa eandem et aliorum omnium ad quos

spectat utilitas diete vie secundum quod dictis providis et di-

rubavano e predavano il paese intorno. Venne eccelluato, insieme co'con-

sorli, dalla Riforma delta di Messer Baldo d' Aguglione. 11 Milanesi ha

ommesso di riccrcire i due documenti qui mentovati di mano di Ser

Bonsignore Guezzi (sul quale, vedi a pagina 121 del mio opuscolo: Quando

nacque Dante?) e di Ser Alone Aloni.

(1) Ser Giuntino Spigliati, del sesto d'Oltrarno, da mezzo febbraio

a mezzo Aprile M,CCC.I. Neppur quest'alto il iMilanesi s'è dato la briga

di ricercare: ed era pur necessario anch'esso per la piena illustrazione del

presente documento.
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scretis viris officialibus videbitur fore dignum qualitate, com-

modo et idoneitate et facultate solventium legiptime persquisi-

tis [ sec / j Quas expensas et omnes et singulas alias prò dieta

via mittenda dirizzanda et amplianda et prò mendo et satis-

fattione et pretio diete domus destruende et prò omnibus et

singuiis supradictis honorabiliter et fine debito terminandis et

prò magistris, manualibus, servientibus et nuntiis et prò cartis

et quaternis de papiro et de menbranis et prò lapidibus, calcina,

terra, ghiaria et arena, et prò mendo et satisfattione terreni

positi sea ponendi in dieta via et prò omnibus et singuiis aliis

imminentibus predictis et dependentibus ab eisdem liceat et

licitum sit et licere intelligatur iamdictis ofScialibus imponere

omnibus et singuiis supradictis et inter omnes et singulos su-

pradictos usque ad concurrentem quantitatem: habita ratione

de den[ariorum] et pecunie quantitate iam imposita et exacta

per alios officiales diete vie.... — Quam pecuniam impositam

per eos et etiam per dictos eorum predecessores et per dictos

eorum predecessores exactam et eis superatam ex dicto officio

liceat dictis officialibus exigere et recolligere et sibi dari et

solvi atque pagari facere et cogere et compellere omnes et

singulos predictos quibus ipsi imposuerunt sive alii quibus im-

positum fuit per dictos eorum predecessores et non solverunt,

nec non dictos eorum predecessores officiales prò eo quod apud

eos remansit de pecunia supradicta realiter et personaliter

usque ad satisfactionem condignam dictis officialibus facendam.

Quam
[
pecuniam] sic exactam expendant et expendere tenean-

tur et debeant in reparatione, diriczatione , et fortificatione

et lastricatione et opere diete vie et strate, et etiam in de-

structione et emendatione et pretio diete domus secundum

quod eorum sagacitati videbitur fore decens prout et sicut

superius dictum notatum et apertum est, dantes et concedentes

dictis officialibus et cuilibet eorum inpredictis et quolibet pre-

dictorum ed dependentibus ab eisdem prout et sicut superius

dictum est et prout et sicut et ita et secundum in omnibus

et per omnia que in dieta petitione et expositione plenius et la-

tius continentur, viriliter, honorabiliter, utiliter et fìdeliter

faciendis gerendis explicandis terminandis complendis et exe-
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cutioni mandandis, plenum largum merum amplum et gene-

ralem officium iurisdictionem potestatem auctoritatem et baliam.

Que omnia et singula et quolibet predictorum et infrascripto-

rum et quicquid per dictos officiales impredictis et circa pre-

dicta et dependentibus ab eisdem factum seu gestum fuerit seu

factum fieri, valeant, teneant et plenam ac inrevocabilem ha-

beant et obtineant firmitatem soliditatem et observantiam et

vigore presentis stanziamenti et reformationis et eorum quibus

present. stant. et reformat, vires et facultates observet plenum

sortiatur effectum et robur, ita quod remedio vel pretextu ali-

cuius appellationis , nullitatis seu prò prov....s tolli removeri

cassari vel infringi non possint seu privilegio alicuius munici-

palis vel comunis legis edite vel edende aliqualiter minorari

suspendi vel aboleri. Ad quorum omnium et singulorum et

dependentum ab eisdem observationem solidationem et execu-

tionem teneantur domini Potestas et Capitaneus, index gabelle

et camere, index sindicatuum et appellationum et ceteri offi-

ciales comunis Fior, et omnes ad iustitiam costituti sine stre-

pitu et figura iudicii et de facto omni appellatione nullitate

provocatione defensione et exceptione qualibet et in contrarium

oppositione rejetta capitulo ordinamento consiliorum reforma-

tione Comunis Florentie edita vel edenda in aliquo non ob-

stante. Officium quorum officialiura inchoetur et initietur et

incohari et initiari debeat ea die qua dictum eorum officium

iurabunt et duret et durare debeat a dieta die ad duos menses

proxime venturos, sine aliquo salario. Nomina quorum officia-

lium hec sunt:

Dante de Allagherijs officialis et superestans.

Ser Guillelmus de la Piagentina notarius et dicti offi-

cialis scriba.

Acta provisa et declarata fuerunt predicta omnia et sin-

gula per dictos dominos sex officiales Florentie in apotheca in

qua ipsi morantur prò iamdicto eorum officio exercendo, sita

apud palatium domini Capitane! , sub annis domini millesimo